
1 

             

                    Báňská záchranná služba 

 

 

 

 

Martin Dokulil, Petr Jaššo 



2 

…něco málo historie… 

Z důvodů velkých počtů důlních nehod v letech 1822 – 1897   

vydalo báňského hejtmanství ve Vídni č. 692/6.4.1897 

nařízení: zřízení záchranné stanice na povrchu v blízkosti 

jámy,počet dýchacích přístrojů a elektrických svítidel 5 % 

počtu  osazenstva nejsilnější směny, doporučený typ 

dýchacího přístroje Pneumatophor, vycvičení nejméně 

dvojnásobného počtu zaměstnanců než je počet dýchacích 

přístrojů,opatření při výbuchu třaskavých plynů nebo 

uhelného prachu a při požáru v jámě,úkoly záchranného 

mužstva,pokyny pro postup při záchranné akci. 

 



3 

…historie - vznik záchranných stanic 

vyššího typu 

     Nařízení c.k. Vídeň o zřízení „Ústředních záchranných stanic“ 

(1908) 

    První Ústřední báňská záchranná stanice na Kladensku na 

Dole Jan v Libušíně v roce 1907. 

    První Ústřední báňská záchranná stanice v OKR na Dole 

Vilém (Severní dráhy Ferdinandovy) v roce 1911. 

    Ústřední báňská záchranná stanice v Lazích v roce 1912 s 

moderními prvky organizace (kurzy nováčků). 



4 

    
     ...lékaři… 

     1963: Vyškolení prvních 23 lékařů na báňské záchranáře 

     1965:  Nepřetržitá domácí pohotovost lékařů - záchranářů 

     1968: Stálá pohotovost lékařů – záchranářů na HBZS 

 



5 

     
    …současnost o.z. HBZS…  

Foto: zdroj: o.z. HBZS 

    Státní podnik Diamo, o.z. HBZS (usnesení vlády 949/2000 o 

zřízení státní HBZS.V pohotovosti nepřetržitě 26 záchranářů 

(3 x četa, LV, velitelé, mechanici).   

    Speciální oddíly potápěčů a lezců.Chemická 

laboratoř(zkušebna). Popílek. Lampy,  sebezáchranné 

přístroje, indikace-detekce. Požární technika. Školící činnost. 

    Vyhláška ČBÚ 447/2001 Sb. ze dne 3.12. 2001 o BZS 

dosud platná (Novelizace: 87/2006 Sb., 379/2012 Sb., 

305/2015 Sb. ) 

 



6 

…sloužící hotovost… 



7 

…současnost Báňské záchranné služby  
v ČR … 



8 

…potápěčská činnost… 



9 

…lezectví… 



10 

..ostatní činnost… 



11 

Zásahová činnost HBZS Ostrava  

Rok Počet výjezdů   Rok Počet výjezdů   Rok Počet výjezdů 

            

2001 253   2009 193   2017 193 

2002 324   2010 226   2018 185 

2003 313   2011 286   2019 223 

2004 297   2012 328   2020 193 

2005 314   2013 278   2021 185 

2006 304   2014 384   2022 161 

2007 254   2015 290   2023 Dosud 46… 

2008 220   2016 277       



12 

Zásahová činnost HBZS Ostrava 2022  

  Celkem:   161 poplachů 

  z toho:       119 LV,  7 DV, 35 storno   

Výjezdy celé pohotovosti v r. 2022: 

17.2.2022: Zásah lezců po větrné smršti 

18.3.2022: Zával na Dole ČSM (1 exitus) 

25.6.2022: Průzkum ve Zlatých Horách 

9.7.2022: Otřes na Dole ČSM (ošetřeno 5 post.) 

7.10.2022: Otřes na Dole ČSM(ošetřeno 6 post.) 

2.11.2022: Zásah při SÚ na Dole ČSM 

10.12.2022: Otřes na Dole ČSM (asistence s LV) 

 



13 

…PNP a  co je jinak ?--- 

- výbava svítidlem, přilbou, samozáchranným 

přístrojem 

- každé zařízení musí být  schváleno pro práci na 

dole 

- od sfárání k cílovému místu dopravou (pěšky, 

kolejová doprava, závěsná doprava ) je to 20 až 50 

minut, nelze se pro nic již vrátit !!!  



14 

…rozdíl ve výbavě… 

1. Ochranná přilba s kryt. očí 

2. Osobní důlní svítidlo typ T 105.01 

3. Sebezáchranný izolační přístroj 

    s chemicky vyvíjeným kyslíkem 

4. Analyzátor  X – am 5OOO 

  (vybaven četař LV) 

5. Zdravotnické vybavení je 

 v odolných hliníkových kufrech 

6. Postižený je uložen do transportních  

košových nosítek s popruhy  

a vakuovou matrací 

7.Ochanný děv Nomex  DuPont 

 

 



15 

…ventilace… 

Oxylátor SR 300/B 

3 ventilační režimy, insp. tlak 20 mmH2O 



16 

…vstupní a periodické cvičení... 



17 

…důlní doprava… 



18 

  



19 



20 



21 

…galerie… 



22 



23 

…výbuch metanu na Dole ČSM-Sever 

20.12.2018  v 17:16 v oblasti 29. sloje... 



24 

…závěr… 

 

Cílem prezentace bylo nejen přiblížit 

přednemocniční  neodkladnou péči v důlním 

prostředí, ale také představit BZS při společných 

zásazích se složkami IZS.  



25 

…děkuji za pozornost… 


